
«Sorainen» partneris: Latvijā pastāv nedemokrātiska anomālija -
pašvaldības izdod laikrakstus
TVNET.lv, 01/03/2016, LETA

Latvijā pastāv nedemokrātiska anomālija - pašvaldības izdod laikrakstus, kas publicē ne tikai sabiedrisko
attiecību informāciju, bet arī žurnālistikas rakstus un reklāmu, šodien žurnālistiem sacīja zvērinātu advokātu
biroja «Sorainen» partneris Agris Repšs. 
Viņaprāt, 
šāda pašvaldību rīcība ir prettiesiska, tādējādi tiek kropļota konkurence brīvo masu informācijas līdzekļu tirgū
un tiek apdraudēta preses brīvība. 
Šāda pašvaldību prakse ir pretrunā ar valsts pārvaldes iekārtas likumu un likumu par pašvaldībām. Likumos
nav paredzēts, ka pašvaldības publicē informāciju un rakstus par to, kas nav saistīts ar pašvaldību darbību,
taču, piemēram, 
pašvaldību izdevumā sastopami arī raksti par ceļojumiem un citām tēmām, kam nav nekādas saistības ar
pašvaldību darbību, 
skaidroja Repšs. 
Likumā nav paredzēts, ka pašvaldība var sniegt reklāmas pakalpojumus, taču pašvaldību laikrakstos
sludinājumu publicēšana ir ļoti lēta. Tādējādi 
pašvaldības ar nodokļu maksātāju naudu kropļo konkurenci un grauj neatkarīgus medijus. 
Šī situācija ir nedemokrātiska anomālija, kas būtu jānovērš, 
viedokli pauda «Sorainan» partneris. 
«Sorainen» uzņēmies pārstāvēt kāda Latvijas vietējā laikraksta intereses, lai šo lietu atrisinātu. Repšs pauda
cerību, ka šo lietu izdosies kā paraugprāvu novest līdz galam. «Sorainen» lietu uzņēmies «pro bono» jeb bez
maksas. 
Repšs pauda pārliecību, ka pašvaldības, izdodot laikrakstus, ietekmē mediju neatkarības principu, jo mediju
biznesā konkurē laikraksti, kuru saturu ietekmē pašvaldības amatpersonas. 
Latvijas Žurnālistu asociācija iepriekš vērsa uzmanību, ka pēdējos gados strauji izplatījusies pašvaldību prakse
dibināt savus informatīvos izdevumus, kuri izliekas par neatkarīgiem plašsaziņas līdzekļiem, bet kurus
apmaksā pašvaldības, tajos strādā pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti, un nereti to redkolēģijās ir
pašvaldības amatpersonas. Tas grauj gan neatkarīgu mediju ekonomisko pamatu, gan kropļo sabiedrības
izpratni par neatkarīgu mediju lomu vietvaras uzraudzībā, brīdināja asociācija. 
LETA 

http://www.tvnet.lv/zinas/viedokli/598425-
sorainen_partneris_latvija_pastav_nedemokratiska_anomalija_pasvaldibas_izdod_laikrakstus

© SIA LETA Marijas 2, Rīga, LV–1050 Tālr. 67222509, marketing@leta.lv, www.leta.lv 1

http://www.tvnet.lv/zinas/viedokli/598425-sorainen_partneris_latvija_pastav_nedemokratiska_anomalija_pasvaldibas_izdod_laikrakstus

